
CITTA’ DI COSSATO

            Provincia di Biella

AREA RISORSE UMANE E FINANZIARIE
Ufficio gestione entrate

DETERMINAZIONE N. 473 in data  23 aprile 2024

OGGETTO: IMPOSTA MUNICIPALE PROPRIA (I.M.U.)  RIMBORSO SOMME VERSATE IN 
ECCEDENZA A CONTRIBUENTI E COMUNI DIVERSI – RIMBORSO CANONE 
UNICO PATRIMONIALE

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA
(Art. 183, comma 9, ed Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Dr.   Alessio FORGIARINI,  in  qualità di  Responsabile Servizi 
Finanziari, 

Premesso che

 i contribuenti tutti indicati nell’allegato A) alla presente Determinazione Dirigenziale per 
farne parte integrante e sostanziale, di cui si omette la pubblicazione, hanno presentato 
istanze di rimborso ai fini dell’Imposta Municipale Propria adeguatamente motivate;

 le istanze sono state presentate entro i termini previsti dall’art. 1 del comma 164, della 
Legge 27.12.2006 n.  296, ove è stabilito che il  rimborso delle  somme versate e non 
dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il termine di cinque anni dal giorno 
del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione;

 i contribuenti tutti indicati nell’allegato B) alla presente Determinazione Dirigenziale per 
farne parte integrante e sostanziale, di cui si omette la pubblicazione, hanno presentato 
istanze  di  rimborso  relative  a  Canone  unico  patrimoniale  annuale  adeguatamente 
motivate;

 con istanza assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 1451 in data 17/01/2024 è stato 
chiesto  il  trasferimento  di  somme  erroneamente  versate   al  Comune  di  Cossato 
direttamente al  Comune di Gorgonzola  con sede in  Via Italia 62 - 20064 Gorgonzola 
(MI) (codice fiscale  00861930154),    per complessivi Euro 3.718,00:

Data versamento Importo Tipo Vers.

10/08/2022 Euro 3.718,00 S

 con istanza assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 7869 in data 15/03/2024 è stato 
chiesto  il  trasferimento  di  somme  erroneamente  versate   al  Comune  di  Cossato 
direttamente al  Comune di Occhieppo Superiore con sede in  Piazza Vittorio Veneto 8  - 
13898 Occhieppo Superiore (BI)  (codice fiscale  81001490028), per complessivi Euro 
198,00



Data versamento Importo Tipo Vers.

27/02/2019 Euro 198,00 S (ravv)

• con istanza assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 9010 in data 26/03/2024 è 
stato chiesto il trasferimento di somme erroneamente versate  al Comune di Cossato 
direttamente  al  Comune  di  Quaregna  Cerreto  con  sede  in  Via  Colorei  3
13854  Quaregna  Cerreto  (BI)   (C.F.  02677680023  -  P.Iva:  02677680023)  per 
complessivi Euro 42,00 di cui 29,00 quota Stato

Data versamen-
to

Importo codice 
3918

Importo codice 
3925 Tipo Vers.

16/12/2022 Euro   4,00 A 

16/12/2022 Euro  13,00  Euro 25,00 S

Visti: 

i flussi dei versamenti pervenuti tramite invio telematico da Agenzia Entrate Riscossione di 
spettanza del Comune di Gorgonzola:

Codice 
tributo Imp. a debito

Data versa-
mento Data fornitura Prog. fornitura Data ripartizione

3918 2859,71 10/08/2022 20/08/2022 1 13/08/2022
3923 2,99 10/08/2022 20/08/2022 1 13/08/2022
3924 855,3 10/08/2022 20/08/2022 1 13/08/2022

i flussi dei versamenti pervenuti tramite invio telematico da Agenzia Entrate Riscossione di 
spettanza del Comune di Occhieppo Superiore:

Codice 
tributo Imp. a debito

Data 
versamento Data fornitura Prog. fornitura Data ripartizione

3918 € 198,00 27/02/2019 09/03/2019 1 07/03/2019

i flussi dei versamenti pervenuti tramite invio telematico da Agenzia Entrate Riscossione di 
spettanza del Comune di Quaregna Cerreto:

Codice 
tributo Imp. a debito

Data 
versamento Data fornitura Prog. fornitura Data ripartizione

3925 € 4,00 16/12/2022 24/12/2022 1 17/12/2022

3925 € 25,00 16/12/2022 24/12/2022 1 17/12/2022

3918 € 13,00 16/12/2022 24/12/2022 1 17/12/2022

Rilevato che, da consultazione della banca dati catastale del sistema telematico dell’Agenzia 
del  Territorio,  da  verifica  dei  flussi  di  rendicontazione  dei  versamenti  I.M.U.  –  TASI  e 
valutazione delle motivazioni sostenute nelle istanze, è stato accertato l’effettivo diritto al 
rimborso dell’eccedenza d’imposta versata.

Preso atto che:

 l’importo da trasferire al Comune Gorgonzola, con sede in Via Italia 62 - 20064 



Gorgonzola  (MI)  (codice  fiscale  00861930154)-  Conto  di  Tesoreria  0065401 
ammonta ad Euro 3.718,00

 l’importo da trasferire al  Comune di  Occhieppo Superiore con sede in Piazza 
Vittorio  Veneto  8   -  13898  Occhieppo  Superiore  (BI)   (codice  fiscale 
81001490028) – Conto di Tesoreria  0300969 ammonta ad Euro 198,00

 l’importo da trasferire al Comune di Quaregna Cerreto con sede in Via Colorei 3
 -  13854 Quaregna Cerreto (BI)   (C.F.  02677680023 -  P.Iva:  02677680023) - 
Conto di Tesoreria  0320274 ammonta ad Euro 13,00

 l’importo complessivo da rimborsare ai  contribuenti  indicati  nell’allegato A) alla 
presente Determinazione Dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale, di 
cui si omette la pubblicazione, ammonta ad Euro 3.752,00

 l’importo complessivo da rimborsare ai contribuenti indicati nell’allegato B) alla 
presente Determinazione Dirigenziale per farne parte integrante e sostanziale, di 
cui si omette la pubblicazione, ammonta ad Euro 3.633,37

e così per complessivi Euro  11.314,37
Ritenuto di rimborsare:

 Euro  3.718,00  al  Comune  di  Gorgonzola   con  sede  in   Via  Italia  62  -  20064 
Gorgonzola (MI) (codice fiscale  00861930154)

 Euro 198,00 al Comune di Occhieppo Superiore con sede in Piazza Vittorio Veneto 8 
- 13898 Occhieppo Superiore (BI)  (codice fiscale  81001490028) 

 Euro    13,00 al  Comune  di  Quaregna  Cerreto   con  sede  in  Via  Colorei  3
 - 13854 Quaregna Cerreto (BI)  (C.F. 02677680023 - P.Iva: 02677680023) 

 Euro  3.752,00  ai contribuenti indicati nell’allegato A) alla presente Determinazione 
Dirigenziale  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  di  cui  si  omette  la 
pubblicazione.

 Euro  3.633,37 ai contribuenti indicati nell’allegato B) alla presente Determinazione 
Dirigenziale  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  di  cui  si  omette  la 
pubblicazione.

Richiamata la  Determinazione Dirigenziale  n.  1454 del  19/12/2023 con la  quale è stato 
assunto  impegno  di  spesa  per  il  rimborso  ai  fini  dell’imposta  municipale  propria   sotto 
indicato:

 Istanza protocollo n. 34311 del 07/12/2013   

Richiamati

 l’articolo 13 del decreto legge n. 201 del 06/12/2011, convertito con modificazioni 
dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214,  gli articoli 8 e 9 del D.Lgs 14/03/2011, n. 23, 
l’art.  4  del  D.L.  2/03/2012,  n.  16,  convertito  con  modificazioni  dalla  Legge 
26/04/2012, n. 44, l’art. 1, comma 380, della Legge 24/12/2012, n. 228 e l’art. 1, 
commi 707-729, della Legge 27/12/2013, n. 147;   

 Visto l’art.  1  co.  639 della  L 27/12/2013 n.  147 che istituisce,  a  decorrere  dal  1 
gennaio  2014,  l’imposta  unica  comunale  (IUC)  che  si  compone  dell’imposta 
municipale propria (IMU), del tributo per i servizi indivisibili (TASI) e della tassa sui 
rifiuti (TARI);

 il D.Lgs. 504/92 e successive modificazioni;
 la Legge 27 dicembre 2006 n. 296;
 l’art.  10  “Rimborsi  e  compensazioni”  del  Regolamento  IMU  approvato  con 

Deliberazione  C.C. n. 36 del  28.07.2014.
 l’art.  11  “Rimborsi  e  compensazioni”  del  Regolamento  TASI  approvato  con 

Deliberazione  C.C. n. 36 del  28.07.2014.
 il  Regolamento  approvato  con  Deliberazione  C.C.  n.  34  del  28.07.2014 



“Approvazione  del  Regolamento  per  la  disciplina  dell’Imposta  Municipale  Propria 
(IMU), componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC).”

 il  Regolamento  approvato  con  Deliberazione  C.C.  n.  36  del  28.07.2014  per  la 
disciplina del Tributo per i Servizi Indivisibili (TASI).

 il  Regolamento  approvato  con  Deliberazione  C.C.  n.  26  del  29/07/2020 
“Approvazione del Regolamento per l’applicazione dell’Imposta municipale propria 
(IMU)”

Verificato che il presente atto è escluso dall’ambito di applicazione della Legge 136/2010 
“Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  e  così  come  dalla  verifica  sulla  regolarità  contributiva 
(DURC) ai sensi dell’art. 1 del D.M. 30/01/2015.

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 872 in data 1 agosto 2023;

Visto l'art. 183, comma 9, e art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 23 in data 1 agosto 2022;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 869 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;



D E T E R M I N A

1. Per le motivazioni di cui in premessa:

 di rimborsare Euro 3.718,00 al Comune di Gorgonzola  con sede in  Via Italia 62 - 
20064 Gorgonzola MI (codice fiscale  00861930154) Conto di tesoreria 0065401

 di rimborsare  Euro 198,00  al Comune di Occhieppo Superiore con sede in Piazza 
Vittorio Veneto 8  - 13898 al Comune di Occhieppo Superiore (BI)  (codice fiscale 
81001490028) – Conto di Tesoreria  0300969

 di rimborsare Euro 13,00 al Comune di Quaregna Cerreto  con sede in Via Colorei 3
 - 13854 Quaregna Cerreto (BI)  (C.F. 02677680023 - P.Iva: 02677680023) – Conto 
di Tesoreria 0320274

 di rimborsare Euro  3.752,00 ai contribuenti indicati nell’allegato A), per eccedenza 
d’imposta versata, oltre interessi nella misura del tasso legale;

 di rimborsare Euro 3.633,37 ai contribuenti indicati nell’allegato B)

per complessi Euro 11.314,37

2. Di impegnare, a favore del Comune di Comune di Gorgonzola  con sede in  Via Italia 62 - 
20064 Gorgonzola MI (codice fiscale  00861930154), del Comune di Occhieppo Superiore 
con sede in Piazza Vittorio Veneto 8  - 13898 Occhieppo Superiore (BI)  (codice fiscale 
81001490028),  del  Comune  di  Quaregna  Cerreto   con  sede  in  Via  Colorei  3
 - 13854 Quaregna Cerreto (BI)  (C.F. 02677680023 ) e dei contribuenti indicati negli allegati 
A) e  B), e di imputare ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di 
cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., gli oneri economici derivanti dal presente atto, 
così come di seguito riportato:

IMPORTO CAPITOLO / 
ART.

DESCRIZIONE CODIFICA BILANCIO 
D.Lgs. 
n. 118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

11.060,37 203/00 Servizio Gestione Entrate - 
Rimborso di Tributi, Canoni 
ed altre entrate

01/04/1/109/01.1 2024

3. Di liquidare 

Euro 3.718,00 a favore del Comune di Gorgonzola  con sede in  Via 
Italia 62 - 20064 Gorgonzola (MI)  

(codice fiscale  00861930154)

Euro 198,00 a favore del Comune di Occhieppo Superiore con sede 
in Piazza Vittorio Veneto 8 - 13898 Occhieppo 
Superiore (BI)  (codice fiscale  81001490028)

Euro 13,00 a favore del Comune di Quaregna Cerreto con sede in 
Via Colorei 3 - 13854 Quaregna Cerreto (BI)

Euro 3.752,00         a favore contribuenti indicati nell’allegato A)  

Euro 3.633,37 a favore dei contribuenti indicati  nell’allegato B), tramite 
bonifico  bancario  per  eccedenza  d’imposta  versata, 
oltre interessi nella misura del tasso legale

prelevando la relativa spesa come segue

IMPORTO CAPITOLO / DESCRIZIONE CAPITOLO CODIFICA  BILANCIO 



ART. D.Lgs.

n. 118/2011

11.060,37 203/00 Servizio  Gestione  Entrate  -  Rimborso  di  Tributi, 
Canoni ed altre entrate

01/04/1/109/01.1

per la liquidazione dell’istanza   n. 34311 del 07/12/2013   

IMPORTO CAPITOLO 
/ ART.

DESCRIZIONE CAPITOLO CODIFICA BILANCIO D.Lgs.
n. 118/2011

254,00 203/00 Servizio  Gestione  Entrate  -  Rimborso  di  Tributi, 
Canoni ed  altre  entrate

01/04/1/109/01.1
RR.PP. 2023

4.Di rideterminare l’impegno assunto con Determinazione Dirigenziale n. 1454 in data 19 
dicembre 2023 , da Euro 350,00 a Euro 254,00.

5. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

6. Dare atto che il presente atto è escluso dall’ambito di applicazione della Legge 136/2010 
“Tracciabilità  dei  flussi  finanziari”  e  così  come  dalla  verifica  sulla  regolarità  contributiva 
(DURC) ai sensi dell’art. 1 del D.M. 30/01/2015.

7. Di dare atto che né il  Responsabile del Procedimento né il  Dirigente/Responsabile di 
Servizio  incaricato  di  Posizione  Organizzativa,  firmatari  del  presente  atto,  si  trovano  in 
posizione di  conflitto di  interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di  astensione,  nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

AF/bp
IL RESPONSABILE  

Servizi Finanziari
Dr. Alessio FORGIARINI *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n.2024/1037-1040

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


